
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Π10ΤΗΛ-8122/ 
05.05.2022 κοινής υπουργικής απόφασης ως 
προς τον καθορισμό ύψους αντιμισθίας επιτόπιου 
προσωπικού σε θέση Τηλεφωνητή με σύμβαση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου 
στη Μόνιμη Αντιπροσωπεία της Ελλάδος στην Ευ-
ρωπαϊκή Ένωση.

2 Κατανομή πενήντα τεσσάρων (54) Αξιωματικών 
ειδικότητας Κυβερνήτη ή Μηχανικού στο Λιμενι-
κό Σώμα - Ελληνική Ακτοφυλακή του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.

3 Αναγνώριση του Εξειδικευμένου Ιατρείου Αυτοά-
νοσων Δερματοπαθειών της Α’ Κλινικής Αφροδι-
σίων και Δερματικών Νόσων του Τομέα Παθολο-
γίας της Ιατρικής Σχολής, της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του ΕΚΠΑ, στο Νοσοκομείο Αφροδισίων 
και Δερματικών Νόσων Αθήνας «ΑΝΔΡΕΑΣ ΣΥΓ-
ΓΡΟΣ», ως Κέντρου Εμπειρογνωμοσύνης Σπάνιων 
και Πολύπλοκων Αυτοάνοσων Πομφολυγωδών 
Νοσημάτων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. Π10ΤΗΛ- 9178 (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Π10ΤΗΛ-8122/ 

05.05.2022 κοινής υπουργικής απόφασης ως 

προς τον καθορισμό ύψους αντιμισθίας επιτό-

πιου προσωπικού σε θέση Τηλεφωνητή με σύμ-

βαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου 

Χρόνου στη Μόνιμη Αντιπροσωπεία της Ελλά-

δος στην Ευρωπαϊκή Ένωση. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 

ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΚΑΙ Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 114, 115, 422 και 423 του ν. 4781/2021 

«Οργάνωση και λειτουργία Υπουργείου Εξωτερικών, 
Συμβούλιο Απόδημου Ελληνισμού, ρύθμιση θεμάτων 
διεθνούς αναπτυξιακής συνεργασίας και ανθρωπιστικής 
βοήθειας και άλλες διατάξεις» (Α’ 31),

β) του π.δ. 194/1998 «Περί σύνθεσης προσωπικού Δι-
πλωματικών και Προξενικών Αρχών» (Α’ 14), 

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
που διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουρ-
γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

δ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 143),

ε) του ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022-2025 και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 111),

στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131), 

ζ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181) και του π.δ. 77/2023 (Α’ 130),

η) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύστα-
ση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προ-
σωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/
2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’139),

θ) της υπό στοιχεία 164007 ΕΞ 2023/7-11-2023 απόφα-
σης του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών «Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «Με εντολή 
Υφυπουργού» στον Γενικό Γραμματέα Δημοσιονομικής 
Πολιτικής και στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύν-
σεων, Διευθύνσεων και Τμημάτων της Γενικής Γραμμα-
τείας Δημοσιονομικής Πολιτικής/Γενικού Λογιστηρίου 
του Κράτους του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών» (Β’ 6432),

ι) της υπ’ αρ. 113/10.07.2023 απόφασης του Υπουργού 
Εξωτερικών «Καθορισμός των υπηρεσιών που υπάγο-
νται στον Υπηρεσιακό Γενικό Γραμματέα του Υπουργείου 
Εξωτερικών και των ειδικότερων αρμοδιοτήτων του» 
(Β’4443),

ια) της υπ’ αρ. 137/01.08.2023 απόφασης του Υπουρ-
γού Εξωτερικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων Υπουργού 
Εξωτερικών» (Β’ 4845).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3353

34573



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34574 Τεύχος B’ 3353/13.06.2024

2. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔΠ/Φ.ΕΓΚΡ/15/2190/(ΣΧΕΤ: 
3036)/10.03.2021 έγκριση του Υπουργείου Εσωτερικών,

3. Την υπό στοιχεία Π10ΤΗΛ-8122/05.05.2022 κοινή 
υπουργική απόφαση και την από 10.06.2022 σύμβαση 
εργασίας διετούς ισχύος (13.06.2022- 12.06.2024).

4. Τις εισηγήσεις της ΜΑΕΕ για την αναπροσαρμο-
γή της αντιμισθίας του Τηλεφωνητή της Αρχής (ΑΣ 
857/07.02.2023 και ΑΣ 102/11.01.2024).

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσης απο-
φάσεως προκαλείται ετήσια δαπάνη ποσού 37.567,49 
ευρώ, περίπου (δηλαδή αύξηση δαπάνης ύψους 
30.720,00 ευρώ για αντιμισθία από φορέα 1009-401 
ΚΑΕ2130103001 και ποσού 6.847,49€ για ασφαλιστικές 
εισφορές από φορέα 1009-401 ΚΑΕ 2190303003), σε βά-
ρος του προϋπολογισμού του Υπουργείου Εξωτερικών.

6. Την υπό στοιχεία Α.Π.:ΜΕ.2/085/2130103001/ 
401.10/18.12.2023 (ΑΔΑ:Ρ101Ε-ΙΟΥ) «Απόφαση 
ανάληψης υποχρέωσης για την πληρωμή δαπά-
νης για αμοιβές-αντιμισθία επιτόπιου προσωπικού 
στην αλλοδαπή», καθώς και την υπό στοιχεία Α.Π.:
ΜΕ.2/085/2190303003/401.20/18.12.2023 (ΑΔΑ:Ρ7ΡΚΕ- 
3Ξ1) «Απόφαση ανάληψης υποχρέωσης για την πλη-
ρωμή δαπάνης για εργοδοτικές εισφορές υπέρ λοιπών 
ασφαλιστικών οργανισμών επί τακτικών αποδοχών του 
επιτόπιου προσωπικού στην αλλοδαπή».

7. Την υπ’ αρ. 16268/21.03.2024 εισήγηση του ΣΤ-Β’ 
Γ.Δ.Ο.Υ του Υπουργείου Εξωτερικών.

8. Την υπηρεσιακή ανάγκη, αποφασίζουμε:
Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Π10ΤΗΛ-8122/ 

05.05.2022 κοινή υπουργική απόφαση και καθορίζουμε 
το ύψος της αντιμισθίας του Νικόλαου ΓΕΩΡΓΟΥΛΑ του 
Δημητρίου, Τηλεφωνητή με σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου Ορισμένου Χρόνου στη Μόνιμη Αντιπροσωπεία 
της Ελλάδος στην ΕΕ, στο ποσό των 2.560 ευρώ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα,17 Μαΐου 2024

Με εντολή Υφυπουργού
Εθνικής Οικονομίας
και Οικονομικών
Η Προϊσταμένη 
Γενικής Διεύθυνσης Η Υπηρεσιακή Γενική
Δημοσιονομικής Πολιτικής  Γραμματέας
και Προϋπολογισμού Υπουργείου Εξωτερικών

ΙΟΥΛΙΑ  ΘΗΡΕΣΙΑ-ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 
ΑΡΜΑΓΟΥ ΑΓΓΕΛΑΤΟΥ

   Ι         

 Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./190/9195 (2)
Κατανομή πενήντα τεσσάρων (54) Αξιωματικών 

ειδικότητας Κυβερνήτη ή Μηχανικού στο Λιμενι-

κό Σώμα - Ελληνική Ακτοφυλακή του Υπουργείου 

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 

(Α’ 54) «Πειθαρχικό Δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικη-
τικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Νομικών Προσώπων 
Δημοσίου Δικαίου» (Α’ 54).

2. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 (Α’ 40) 
«Προστασία της Εθνικής Οικονομίας -Επείγοντα Μέτρα 
για την αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40)

3. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111).

4. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης (Α’ 161).

5. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

6. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και Μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών- Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευομένων φορέων» (Α’ 130).

8. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

9. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύστα-
ση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προ-
σωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/
2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις».(Α’ 139).

10. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/1.3.2011 
κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Αποκέντρω-
σης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Οικονομικών, 
για τον καθορισμό των προτεραιοτήτων των κριτηρίων 
κατανομής προσωπικού (Β’ 323).

11. Τις υπ’ αρ. 50/4-11-2021 και 31/27-09-2022 Πράξεις 
Υπουργικού Συμβουλίου.

12. Το υπ’ αρ. 2421.6/33761/2024/09-05-2024 έγγραφο 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.

13. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-
σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 
διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 1 
του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 (Α’ 6) και

14. το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή πενήντα τεσσάρων (54) Αξιωματικών, 
ειδικότητας Κυβερνήτη ή Μηχανικού σύμφωνα με τον 
Τελικό Πίνακα Επιτυχόντων Διαγωνισμού Απευθείας 
Κατάταξης Αξιωματικών Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. ειδικότητας Κυ-
βερνήτη ή Μηχανικού έτους 2023, ο οποίος προκηρύ-
χθηκε με την υπ’ αρ. 2421.6/73236/2023/19-10-2023 
απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής «Προκήρυξη διαγωνισμού έτους 2023 για την 
πλήρωση συνολικά εβδομήντα τεσσάρων (74) θέσεων 
Αξιωματικών Λιμενικού Σώματος-Ελληνικής Ακτοφυ-
λακής, απευθείας κατάταξης, ειδικότητας Κυβερνήτη ή 
Μηχανικού, με εφαρμογή του συστήματος μοριοδότη-
σης των υποψηφίων» (ΑΣΕΠ 39), στο Λιμενικό Σώμα-
Ελληνική Ακτοφυλακή του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34575Τεύχος B’ 3353/13.06.2024

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 3 Ιουνίου 2024

Η Υπουργός
ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

    Ι 

 Αριθμ. Υ.Π.Σχ./οικ. 31267 (3)
Αναγνώριση του Εξειδικευμένου Ιατρείου Αυτοά-

νοσων Δερματοπαθειών της Α’ Κλινικής Αφροδι-

σίων και Δερματικών Νόσων του Τομέα Παθολο-

γίας της Ιατρικής Σχολής, της Σχολής Επιστημών 

Υγείας του ΕΚΠΑ, στο Νοσοκομείο Αφροδισίων 

και Δερματικών Νόσων Αθήνας «ΑΝΔΡΕΑΣ ΣΥΓ-

ΓΡΟΣ», ως Κέντρου Εμπειρογνωμοσύνης Σπάνι-

ων και Πολύπλοκων Αυτοάνοσων Πομφολυγω-

δών Νοσημάτων.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
Α) 
1) Τον ν. 5102/2024 «Δράσεις δημόσιας υγείας - Ρυθ-

μίσεις για την ενίσχυση του Εθνικού Συστήματος Υγείας 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 55).

2) Τον ν. 5077/2023 «Κύρωση του κρατικού προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2024» (Α’ 209).

3) Τον ν. 5063/2023 «Εθνικό Δίκτυο Μονάδων Αυ-
ξημένης Φροντίδας για την αντιμετώπιση ασθενών με 
Αγγειακά Εγκεφαλικά Επεισόδια (ΜΑΦ ΑΕΕ) και άλλες 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 184).

4) Τον ν. 5057/2023 «Ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση 
της πανδημίας του κορωνοϊού COVID- 19, την ενίσχυση 
της προστασίας της δημόσιας υγείας και των υπηρεσιών 
υγείας, το ηλεκτρονικό σύστημα παρακολούθησης της 
διακίνησης φαρμάκων, την Ενιαία Λίστα Χειρουργείων 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 164).

5) Τον ν. 5046/2023 «Κύρωση: α) της από 12.6.2023 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Ρυθμίσεις για την 
αντιμετώπιση κατεπειγουσών αναγκών προστασίας της 
δημόσιας υγείας και διασφάλισης της συνέχειας στη δι-
οίκηση του Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα Κοινωνικής 
Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ)» (Α’ 125) και β) της από 5.7.2023 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Ρυθμίσεις για την 
αντιμετώπιση της κατεπείγουσας ανάγκης ενίσχυσης 
της στελέχωσης των πληρωμάτων στα ασθενοφόρα 
των δομών του Εθνικού Κέντρου Άμεσης Βοήθειας, των 
Κέντρων Υγείας και των Πολυδύναμων Περιφερειακών 
Ιατρείων των νησιωτικών και ορεινών περιοχών της χώ-
ρας» (Α’ 132) και άλλες επείγουσες διατάξεις».

6) Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7) Τον ν. 5034/2023 «Σύσταση νομικού προσώπου ιδι-
ωτικού δικαίου με την επωνυμία «Ογκολογικό Κέντρο 
Παίδων “Μαριάννα Β. Βαρδινογιάννη - ΕΛΠΙΔΑ”», εκσυγ-
χρονισμός του δικαίου για τη δωρεά και μεταμόσχευση 

οργάνων, ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση της πανδημίας 
του κορωνοϊου COVID-19 και την προστασία της δημοσί-
ας υγείας και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 69).

8) Τον ν. 5031/2023 «Κύρωση της Συμφωνίας μετα-
ξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της 
Παγκόσμιας Οργάνωσης Υγείας, ενεργώντας μέσω του 
Περιφερειακού Γραφείου της για την Ευρώπη («ΠΟΥ»), 
για τη θέσπιση Προγράμματος για την Ποιότητα της Φρο-
ντίδας της Ψυχικής Υγείας Παιδιών και Εφήβων στο πλαί-
σιο του Γραφείου ΠΟΥ για την Ποιότητα της Περίθαλψης 
και την Ασφάλεια των Ασθενών» (Α’ 66).

9) Τον ν. 5027/2023 «Σύστημα Καινοτομίας στον δημό-
σιο τομέα - Ρυθμίσεις Γενικής Γραμματείας Ανθρωπίνου 
Δυναμικού Δημοσίου Τομέα - Ρυθμίσεις για τη λειτουργία 
των Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού και των αποκεντρωμένων διοι-
κήσεων και για την ευζωία των ζώων συντροφιάς - Λοιπές 
επείγουσες ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 48).

10) Τον ν. 5015/2023 «Κύρωση: α) της από 22.11.2022 
Επιμέρους Σύμβασης Δωρεάς - Έργο ΧΙ, Παράρτημα 13 
της από 6.9.2018 κύριας Σύμβασης Δωρεάς μεταξύ του 
Ιδρύματος «Κοινωφελές Ίδρυμα Σταύρος Σ. Νιάρχος» και 
του Ελληνικού Δημοσίου για την ενίσχυση και αναβάθμι-
ση των υποδομών στον τομέα της Υγείας και β) της από 
22.11.2022 τροποποίησης της από 6.9.2018 Σύμβασης 
Δωρεάς μεταξύ του Ιδρύματος «Κοινωφελές Ίδρυμα 
Σταύρος Σ. Νιάρχος» και του Ελληνικού Δημοσίου για 
την ενίσχυση και αναβάθμιση των υποδομών στον τομέα 
της Υγείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 20).

11) Τον ν. 5023/2023 «Αρχή της ίσης μεταχείρισης ανε-
ξαρτήτως αναπηρίας ή χρόνιας πάθησης, επικαιροποίηση 
της ορολογίας του Αστικού Κώδικα, του Κώδικα Πολιτικής 
Δικονομίας, του Ποινικού Κώδικα, του Κώδικα Ποινικής 
Δικονομίας, του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας, του 
Κώδικα Συμβολαιογράφων και του ν. 4478/2017, για την 
εναρμόνισή της με τη Σύμβαση για τα Δικαιώματα των 
Ατόμων με Αναπηρία που κυρώθηκε με τον ν. 4074/2012 
και λοιπές διατάξεις για τη διευκόλυνση της πρόσβασης 
στη δικαιοσύνη των ατόμων με αναπηρία» (Α’ 34).

12) Τον ν. 5013/2023 «Πολυεπίπεδη διακυβέρνηση, 
διαχείριση κινδύνων στο δημόσιο τομέα και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 12).

13) Τα άρθρα 25-27, Μέρος ΣΤ «Ρυθμίσεις για το Κε-
ντρικό Συμβούλιο Υγείας» του ν. 4999/2022 «Δευτερο-
βάθμια περίθαλψη, ιατρική εκπαίδευση, μισθολογικές 
ρυθμίσεις για τους ιατρούς και οδοντιάτρους του Εθνι-
κού Συστήματος Υγείας και λοιπές διατάξεις αρμοδιότη-
τας του Υπουργείου Υγείας» (Α’ 225).

14) Το άρθρο 31 «Συγκρότηση και λειτουργία Εθνικής 
Επιτροπής για τα Σπάνια Νοσήματα-Παθήσεις- Τροπο-
ποίηση περ. α) παρ. 4, του άρθρου 12 του ν. 4213/2013», 
του ν. 4958/2022 «Μεταρρυθμίσεις στην ιατρικώς υπο-
βοηθούμενη αναπαραγωγή και άλλες επείγουσες ρυθ-
μίσεις» (Α’ 142).

15) Το άρθρο 25 «Ηλεκτρονικό Μητρώο Υπεύθυνων 
Προστασίας Δεδομένων», και άρθρου 26 «Επιτροπή 
υπευθύνων προστασίας δεδομένων», του ν. 4961/2022 
«Αναδυόμενες τεχνολογίες πληροφορικής και επικοινω-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34576 Τεύχος B’ 3353/13.06.2024

νιών, ενίσχυση της ψηφιακής διακυβέρνησης και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 146).

16) Τον ν. 4931/2022 «Γιατρός για όλους, ισότιμη και 
ποιοτική πρόσβαση στις υπηρεσίες του Εθνικού Οργανι-
σμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας και στην Πρωτοβάθμια 
Φροντίδα Υγείας και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 94).

17) Το άρθρο 41 «Παράταση θητείας αιρετών μελών 
των επιστημονικών συμβουλίων των νοσοκομείων» και 
τις παρ. 1,2 και 3, του άρθρου 58 «Αναγνώριση κέντρων 
εμπειρογνωμοσύνης και πολύπλοκων νοσημάτων», του 
ν. 4790/2021 «Κατεπείγουσες ρυθμίσεις για την προστα-
σία της δημόσιας υγείας από τις συνεχιζόμενες συνέπειες 
της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19, την ανάπτυξη, 
την κοινωνική προστασία και την επαναλειτουργία των 
δικαστηρίων και άλλα ζητήματα» (Α’ 48).

18) Τον ν. 4780/2021«Εθνική Αρχή Προσβασιμότητας, 
Εθνική Επιτροπή για τα δικαιώματα του Ανθρώπου και 
Εθνική Επιτροπή Βιοηθικής και Τεχνοηθικής» (Α’ 30).

19) Το άρθρο 13 «Άυλη λειτουργία συστήματος 
ηλεκτρονικής συνταγογράφησης φαρμάκων» του 
ν. 4704/2020 «Επιτάχυνση και απλούστευση της ενίσχυ-
σης οπτικοακουστικών έργων, ενίσχυση της Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης και άλλες διατάξεις» (Α’ 133).

20) Το άρθρο 59 «Κέντρα Αναφοράς για συγκεκριμένα 
θέματα δημόσιας υγείας» και 62 «Κατάργηση ΚΕ.ΕΛ.Π.ΝΟ» 
του ν. 4600/2019 «Εκσυγχρονισμός και Αναμόρφωση Θε-
σμικού Πλαισίου Ιδιωτικών Κλινικών, Σύσταση Εθνικού 
Οργανισμού Δημόσιας Υγείας, Σύσταση Εθνικού Ινστιτού-
του Νεοπλασιών και λοιπές διατάξεις» (Α’ 43).

21) Το άρθρο 39 «Αναγνώριση των Κέντρων Εμπειρο-
γνωμοσύνης σπάνιων και πολύπλοκων νοσημάτων», του 
ν. 4633/2019 «Σύσταση Εθνικού Οργανισμού Δημόσιας 
Υγείας (ΕΟΔΥ), Ρυθμίσεις για τα προϊόντα καπνού, άλλα 
ζητήματα του Υπουργείου Υγείας και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 161).

22) Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων Προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137).

23) Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης.» 
(Α’ 133).

24) Το άρθρο 7 (τροποποίηση των άρθρων 3 και 4 του 
ν. 3892/2010) του ν. 4523/2018 «Διατάξεις για την παρα-
γωγή τελικών προϊόντων Φαρμακευτικής Κάνναβης και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 41).

25) Τα άρθρα 247 - 342 του ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις για 
την εφαρμογή των διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων του 
Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 5).

26) Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υγείας», (Α’ 148), όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 47 
του άρθρου 81 του ν. 4600/2019 (Α’ 43).

27) Το άρθρο 99 του ν. 4486/2017 «Μεταρρύθμιση της 
Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας, επείγουσες ρυθμίσεις 
αρμοδιότητας Υπουργείου Υγείας και άλλες διατάξεις», 
(Α’ 115).

28) Τα άρθρα 9 έως 17 του ν. 4461/2017 «Μεταρρύθμι-
ση της Διοικητικής Οργάνωσης των υπηρεσιών ψυχικής 
υγείας, Κέντρα Εμπειρογνωμοσύνης σπάνιων και πολύ-
πλοκων νοσημάτων, τροποποίηση συνταξιοδοτικών 
ρυθμίσεων του ν. 4387/2016 και άλλες διατάξεις», (Α’ 38).

29) Τον ν. 4213/2013 «Προσαρμογή της εθνικής νο-
μοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας 2011/24/ΕΕ του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 9ης 
Μαρτίου 2011 περί εφαρμογής των δικαιωμάτων των 
ασθενών στο πλαίσιο της διασυνοριακής υγειονομικής 
περίθαλψης (L 88/45/4.4.2011) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 261).

30) Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις».

31) Τον ν. 3527/2007 «Κύρωση συμβάσεων υπέρ νο-
μικών προσώπων εποπτευόμενων από το Υπουργείο 
Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 25).

32) Τον ν. 3329/2005 «Eθνικό Σύστημα Υγείας και Κοι-
νωνικής Αλληλεγγύης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 81).

33) Το άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

34) Τον ν. 2889/2001 «Βελτίωση και εκσυγχρονισμός 
του Εθνικού Συστήματος Υγείας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 37).

35) Τον ν. 1397/1983 «Εθνικό Σύστημα Υγείας» (Α’ 143).
Β) Τις υπουργικές αποφάσεις:
1) Την υπό στοιχεία Α1β/Γ.Π. οικ. 27972/22-05-2024 Υπ. 

απόφαση, με θέμα: «Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργί-
ας του Κεντρικού Συμβουλίου Υγείας (Κε.Σ.Υ.)».

2) Την υπό στοιχεία Δ1α/οικ. 22066/15.04.2024 κοινή 
υπουργική απόφαση «Παράταση ισχύος της υπ’ αρ. 39873/
21.7.2023 (Β’ 4698) κοινής υπουργικής απόφασης περί 
έκτακτων μέτρων προστασίας της δημόσιας υγείας 
από τον κίνδυνο περαιτέρω διασποράς του κορωνοϊού 
COVID-19 στο σύνολο της Επικράτειας σε δομές υγείας 
και κλειστές δομές κοινωνικής φροντίδας έως και τη Μ. 
Δευτέρα, 29 Απριλίου 2024 και ώρα 06:00» (Β’ 2248).

3) Την υπ’ αρ. 44130/22-8-2023 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Υγείας «Διορισμός Γενικού 
Γραμματέα Στρατηγικού Σχεδιασμού του Υπουργείου 
Υγείας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 863).

4) Την υπό στοιχεία Γ2α/οικ. 27044/10-5-2023 απόφα-
ση της Αναπληρώτριας Υπουργού Υγείας «Προϋποθέσεις 
σύστασης και λειτουργίας Εξωτερικών Διαβητολογικών 
Ιατρείων και Διαβητολογικών Κέντρων» (Β’ 3122).

5) Την υπό στοιχεία ΔΣΣΚ/ΤΠΠ/Φ.3/οικ.6496 απόφαση 
του Υπουργού Εσωτερικών «Διαδικασία πιστοποίησης 
και απονομής πιστοποιητικού της ορθής και ολοκλη-
ρωμένης εφαρμογής του Κοινού Πλαισίου Αξιολόγησης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34577Τεύχος B’ 3353/13.06.2024

(Κ.Π.Α.) σε δημόσιες οργανώσεις και ρύθμιση ειδικότε-
ρων ζητημάτων» (Β’ 2489).

6) Την υπό στοιχεία Α1β/Γ.Π. οικ. 22150/16-4-2024 Από-
φαση του Υπουργού Υγείας «Συγκρότηση και ορισμός 
μελών στην Ομάδα Διαχείρισης Κινδύνων στο Υπουργείο 
Υγείας κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Ζ’ 
του Μέρους Α’ του ν. 4795/2021(Α’ 62), όπως προστέθηκε 
με το άρθρο 20 του ν. 5013/2023 (Β’ 12)».

7) Την υπό στοιχεία ΓΓΑΔΔΤ 743 κοινή υπουργική από-
φαση «Σύσταση Επιτροπών Ελέγχου στους εποπτευό-
μενους από το Υπουργείο Υγείας φορείς που υπάγονται 
στο πεδίο εφαρμογής του Μέρους Α’ του ν. 4795/2021 
(Β’ 62) καθορισμός των ιδιοτήτων των μελών τους, της 
διαδικασίας επιλογής τους, καθώς και κάθε άλλη λεπτο-
μέρεια» (Β’ 6918).

8) Την υπό στοιχεία ΔΙΔΑΔ/Φ.69/228/οικ.5455/2.2.2023 
Εγκύκλιο της ΓΓΑΔΔΤ «Μέτρα και ρυθμίσεις στο πλαίσιο 
της ανάγκης περιορισμού της διασποράς του κορωνοϊού 
(84η ΕΓΚΥΚΛΙΟΣ)» (ΑΔΑ: 924146ΜΤΛ6-63Υ).

9) Την υπό στοιχεία Α1β/Γ.Π. 53649/12-10-2022 κοινή 
απόφαση του Υπουργού Υγείας και της Αναπληρώτρι-
ας Υπουργού Υγείας «Συγκρότηση και ορισμός μελών 
στην Εθνική Επιτροπή για τα Σπάνια Νοσήματα-Παθή-
σεις (Ε.Ε.Σ.Ν.Π.) του Κεντρικού Συμβουλίου Υγείας» (ΑΔΑ: 
9ΛΤ3465ΦΥΟ-ΞΕΗ), όπως ισχύει (2η ορθή επανάληψη).

10) Την υπό στοιχεία Α1ε/Γ.Π.οικ. 45406/2022 απόφα-
ση του Υπουργού, της Αναπληρώτριας Υπουργού και 
της Υφυπουργού Υγείας «Μεταβίβαση αρμοδιότητας 
ορισμού Υπευθύνου Ενεργειακών Υποδομών/Εγκατα-
στάσεων των Εποπτευόμενων Φορέων του Υπουργείου 
Υγείας, της επικεφαλής ή στα όργανα διοίκησης αυτών» 
(Β’ 4255).

11) Την από 11/5/2021 (Β’ 1893) τροποποίηση και συ-
μπλήρωση της υπό τα στοιχεία Υ4α/οικ.18421/14/2/2011 
κοινής υπουργικής απόφασης «Πλαίσιο συνεργασίας 
Νοσοκομείων του Ε.Σ.Υ. με τα Στρατιωτικά Νοσοκομεία 
και τις Υγειονομικές Υπηρεσίες των Ενόπλων Δυνάμεων 
(Β’ 257).

12) Την από 25-5-2021 (Β’ 2157) υπουργική απόφαση 
σχετικά με τη ρύθμιση λεπτομερειακών και τεχνικών 
θεμάτων για την εφαρμογή του Κεφαλαίου ΙΑ Ψηφια-
κή Διαφάνεια-Πρόγραμμα Διαύγεια του ν. 4727/2020 
«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024) -Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμά-
τωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

13) Την υπ’ αρ. 9692/12-2-2021 κοινή υπουργική από-
φαση «Σύσταση Εθνικού Μητρώου Ασθενών Παιδικής 
Ηλικίας με Νεοπλασματικά Νοσήματα σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στο άρθρο 83 του ν. 4600/2019» (Β’ 585).

14) Την υπό στοιχεία Γ2δ/Γ.Π. 82848/20/19-2-2021 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Υγείας «Έκδοση 
Καταλόγου Κωδικών της Ελληνικής Ταξινόμησης Ιατρι-
κών Πράξεων».

15) Την υπό στοιχεία Γ2δ/Γ.Π. 10748/20/19-2-2021 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Υγείας «Έκδοση 
Καταλόγου Κωδικών της Διεθνούς Στατιστικής Ταξινό-

μησης Νόσων και Συναφών Προβλημάτων Υγείας (ICD-
International Classification of Diseases)».

16) Την υπό στοιχεία Γ2δ/Γ.Π. 83999/20/19-2-2021 από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Υγείας «Τροποποίηση 
της υπό στοιχεία Α3(γ)/77213/19-10-2017 υπουργικής 
απόφασης «Διαδικασία και τρόπος αποστολής στοιχεί-
ων διοικητικού και ιατρικού φακέλου ασθενών από τα 
δημόσια νοσοκομεία και τις ιδιωτικές κλινικές στην Α.Ε. 
ΚΕ.ΤΕ.Κ.Ν.Υ. Α.Ε.)» (Β’ 3699). 

17) Την εφαρμογή από την 25η Μαΐου 2018 του Κανο-
νισμού (Ε.Ε.) 2016/279 της 27ης Απριλίου 2016 «για την 
προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξερ-
γασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για 
την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και την 
κατάργηση της Οδηγίας 95/64ΕΚ» (Γενικός Κανονισμός 
για την Προστασία των Δεδομένων).

18) Την υπό στοιχεία Γ2β/58442/27-07-2017 υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός μέτρων εκπλήρωσης κρι-
τηρίων αναγνώρισης Κέντρων Εμπειρογνωμοσύνης και 
Εξειδικευμένων Διαγνωστικών Εργαστηρίων σπανίων 
και πολύπλοκων νοσημάτων, συστήματος αξιολόγησης 
και διαδικασίας καθώς και στοιχείων υποβαλλόμενου 
φακέλου υποψηφιότητας», (Β’ 2736), όπως διορθώθηκε 
στο Β’ 3662.

Γ. Τις Εγκυκλίους:
1) Την υπ’ αρ. 351/09-01-2023 εγκύκλιο του Υπουρ-

γείου Εσωτερικών «Ορισμός Υπεύθυνων Ενεργειακών 
Υποδομών/Εγκαταστάσεων και Διοικητικά Υπεύθυνων 
για την εφαρμογή των Μέτρων για τη βελτίωση της ενερ-
γειακής απόδοσης και την εξοικονόμηση ενέργειας σε 
κτίρια και εγκαταστάσεις που ανήκουν σε ή χρησιμοποι-
ούνται από φορείς του Δημόσιου Τομέα».

2) Την υπό στοιχεία ΓΓΑΔΔΤ 391/8689/18-05-2023 ενη-
μερωτική εγκύκλιο της ΓΓΑΔΔΤ «ν. 5013/2023 Μέρος Β’ 
«Διαχείριση Κινδύνων, προσθήκη Κεφαλαίου Ζ’ στο Μέ-
ρος Α’ του ν. 4795/2021. Προθεσμία για τη σύσταση και 
στελέχωση οργάνων διαχείρισης κινδύνων στην Κεντρι-
κή Διοίκηση» (ΑΔΑ: Ω83Θ46ΜΤΛ6-ΛΕΥ).

3) Την υπό στοιχεία ΔΙΔΔΑ/Φ.10/οικ.12952/2.8.2023 
εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών «Δημοσίευ-
ση του επικαιροποιημένου “Μητρώου Υπηρεσιών και 
Φορέων της Ελληνικής Διοίκησης” έτους 2023» (ΑΔΑ: 
9ΘΒΞ46ΜΤΛ6-ΞΟ1), καθώς και την νεώτερη έκδοση του 
«Μητρώου» (Αύγουστος 2023), που έχει αναρτηθεί στην 
ιστοσελίδα του Υπουργείου Εσωτερικών.

4) Την υπ’ αρ. 18161/01.11.2023 εγκύκλιο του Υπ. Εσω-
τερικών «Υπόμνηση εγκυκλίου - Σύσταση και στελέχωση 
οργάνων διαχείρισης κινδύνων στην Κεντρική Διοίκηση» 
(ΑΔΑ: 9ΙΟ246ΜΤΛ6-ΕΤΚ).

Δ. Την υπηρεσιακή αλληλογραφία:
1) Την υπό στοιχεία Α3β/Α3β/οικ. 3767/17-3-1987

(Β’ 124) υπουργική απόφαση περί εγκατάστασης της Κλι-
νικής Αφροδίσιων και Δερματικών Νόσων στο εν λόγω 
Νοσοκομείο.

2) Την υπ’ αρ. 69379/Β1/3-7-2003 υπουργική απόφαση 
περί ίδρυσης της Β’. Κλινικής Αφροδίσιων και Δερματικών 
Νόσων στην Ιατρική Σχολή του ΕΚΠΑ και καθορισμός του 
εσωτερικού κανονισμού της (Β’ 899).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34578 Τεύχος B’ 3353/13.06.2024

3) Την υπό στοιχεία Υ4α/οικ. 6319/17-1-2013 υπουργι-
κή απόφαση «Οργανισμός του Νοσοκομείου «ΑΝΔΡΕΑΣ 
ΣΥΓΓΡΟΣ» (Β’ 184).

4) Την υπ’ αρ. 1045/2018 πράξη «Καθορισμός εσωτερι-
κού κανονισμού της Α’. Κλινικής Αφροδίσιων και Δερμα-
τικών Νόσων του Τομέα Παθολογίας της Ιατρικής Σχολής 
της Σχολής Επιστημών Υγείας» (Β’ 4797).

5) Το υπ’ αρ. 74/15-02-2023 απόσπασμα πρακτικού με 
θετική γνωμοδότηση, του Επιστημονικού Συμβουλίου 
του Νοσοκομείου Αφροδισίων και Δερματικών Νόσων 
Αθήνας «ΑΝΔΡΕΑΣ ΣΥΓΓΡΟΣ», περί έγκρισης σκοπιμότη-
τας έναρξης δράσεων προετοιμασίας του φακέλου υπο-
ψηφιότητας του Εξειδικευμένου Ιατρείου Αυτοανόσων 
Δερματοπαθειών της Α’ Κλινικής Αφροδισίων και Δερ-
ματικών Νόσων του ΕΚΠΑ για αναγνώριση ως Κέντρου 
Εμπειρογνωμοσύνης Σπανίων Νοσημάτων.

6) Το υπ’ αρ. 80/17-2-2023 έγγραφο του Επιστημονι-
κού Συμβουλίου με το οποίο διαβιβάζεται το υπ’ αρ. 74/
15-02-2023 απόσπασμα πρακτικού με θετική γνωμοδό-
τηση, του Επιστημονικού Συμβουλίου του Νοσοκομείου 
Αφροδισίων και Δερματικών Νόσων Αθήνας «ΑΝΔΡΕΑΣ 
ΣΥΓΓΡΟΣ», με το οποίο εγκρίνεται η  υπ’ αρ. 67/15-2-2023 
αίτηση του Καθηγητή-Διευθυντή της Α’. Παν/κής Κλινικής 
Αφροδισίων και Δερματικών Νόσων Α. Στρατηγού για 
αναγνώριση του Ιατρείου «Αυτοάνοσων Δερματοπα-
θειών της Α’. Παν/κής Κλινικής Αφροδισίων και Δερματι-
κών Νόσων του Νοσοκομείου «ΑΝΔΡΕΑΣ ΣΥΓΓΡΟΣ», ως 
Κέντρο Εμπειρογνωμοσύνης στον τομέα των Αυτοάνο-
σων Πομφολυγωδών Νοσημάτων. Επίσης εγκρίνονται: 
1) Ο Α. Στρατηγός, Καθηγητής Δερματολογίας ως Επι-
στημονικά Υπεύθυνος και η Μ. Γεροχρήστου, Επιμ.Α’., ως 
Αναπληρώτρια Επιστημονικά Υπεύθυνη, 2) η συγκρό-
τηση Ομάδας Αυτοαξιολόγησης, 3) ο Α. Στρατηγός ως 
Συντονιστής Ομάδας Αυτοαξιολόγησης, 4) ο ορισμός 
της πολυεπιστημονικής Ομάδας, 5) ο Α. Στρατηγός, ως 
Πρόεδρος της Πολυεπιστημονικής Ομάδας, 6) τα μέλη 
της «βασικής» πολυεπιστημονικής ομάδας, 7) τα μέλη 
της «διευρυμένης» πολυεπιστημονικής ομάδας.

7) Το υπ’ αρ. 1816/23-02-2023 (Θ. 12ο) απόσπασμα 
πράξης της εφορείας του Νοσοκομείου Αφροδισίων και 
Δερματικών Νόσων Αθήνας «ΑΝΔΡΕΑΣ ΣΥΓΓΡΟΣ» το 
οποίο κατόπιν της υπ’ αρ. 1273/20-2-2023 (Θ.12ο) έγ-
γραφης έκθεσης του Καθηγητή-Διευθυντή Α. Στρατη-
γού και του υπ’ αρ. 74/15-2-2023 (Θ.5ο) αποσπάσματος 
πρακτικού της Συνεδρίασης του Επιστημονικού Συμ-
βουλίου, εγκρίνει την υπ’ αρ. 67/15- 2-2023 αίτηση του 
Α. Στρατηγού περί έγκρισης σκοπιμότητας έναρξης δρά-
σεων προετοιμασίας του φακέλου υποψηφιότητας του 
Εξειδικευμένου Ιατρείου Αυτοανόσων Δερματοπαθειών 
της Α’ Κλινικής Αφροδισίων και Δερματικών Νόσων του 
ΕΚΠΑ για αναγνώριση ως Κέντρου Εμπειρογνωμοσύνης 
Σπανίων Νοσημάτων.

8) Την υπ’ αρ. 22/2023 Σύμβαση του Νοσοκομείου 
Αφροδισίων και Δερματικών Νόσων Αθήνας «ΑΝΔΡΕΑΣ 
ΣΥΓΓΡΟΣ» με την εταιρεία «ΝΙΚΟΛΙΝΑΚΟΣ & ΣΥΝΕΤΑΙ-
ΡΟΙ ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» για την παροχή υπηρεσιών 
Υπεύθυνου Προστασίας Προσωπικών Δεδομένων (DPO).

9) Την υπ’ αρ. 129/22-3-2023 αίτηση υποψηφιότητας 
του Στρατηγού, Καθηγητή-Διευθυντή της Α’ Παν/κής 

Κλινικής Αφροδισίων και Δερματικών Νόσων και νόμι-
μου εκπροσώπου προς το Επιστημονικό Συμβούλιο για 
θετική γνωμοδότηση για την υποβολή ολοκληρωμένου 
αιτήματος αναγνώρισης του Ιατρείου «Αυτοάνοσων Δερ-
ματοπαθειών» της Α’ Παν/κής Κλινικής Αφροδισίων και 
Δερματικών Νόσων του Νοσοκομείου του Νοσοκομείου 
«ΑΝΔΡΕΑΣ ΣΥΓΓΡΟΣ» ως Κέντρο Εμπειρογνωμοσύνης 
στο Σπάνιο Νόσημα των Αυτοάνοσων Πομφολυγωδών 
Νοσημάτων (Παράρτημα Α’.), το έντυπο αυτοαξιολόγη-
σης/αξιολόγησης του υποψήφιου Κέντρου Εμπειρογνω-
μοσύνης Σπανίων και Πολύπλοκων Νοσημάτων (Παράρ-
τημα Β’.), σύμφωνα με τον ν. 4461/2017 (Α’ 38).

10) Το υπ’ αρ. 131/22-03-2023 απόσπασμα πρακτικού 
με θετική γνωμοδότηση, του Επιστημονικού Συμβουλί-
ου του Νοσοκομείου Αφροδισίων και Δερματικών Νό-
σων Αθήνας «ΑΝΔΡΕΑΣ ΣΥΓΓΡΟΣ», περί έγκρισης του 
φάκελου υποψηφιότητας του Εξειδικευμένου Ιατρείου 
Αυτοανόσων Δερματοπαθειών της Α’ Κλινικής Αφροδι-
σίων και Δερματικών Νόσων του ΕΚΠΑ για αναγνώριση 
ως Κέντρου Εμπειρογνωμοσύνης Σπανίων Νοσημάτων.

11) Την υπ’ αρ. 1818/30-03-2023 απόφαση της εφο-
ρείας του Νοσοκομείου Αφροδισίων και Δερματικών 
Νόσων Αθήνας «ΑΝΔΡΕΑΣ ΣΥΓΓΡΟΣ» περί έγκρισης του 
φακέλου υποψηφιότητας του Εξειδικευμένου Ιατρείου 
Αυτοανόσων Δερματοπαθειών της Α’ Κλινικής Αφροδι-
σίων και Δερματικών Νόσων του ΕΚΠΑ για αναγνώριση 
ως Κέντρου Εμπειρογνωμοσύνης Σπανίων Νοσημάτων.

12) Την αρ. 67/15-2-2023 αίτηση του Καθηγητή- Διευθυ-
ντή της Α’. Παν/κής Κλινικής Αφροδισίων και Δερματικών 
Νόσων και νόμιμου εκπροσώπου του Νοσοκομείου κ. Α. 
Στρατηγού προς το Επιστημονικό Συμβούλιο σχετικά με 
την έγκριση σκοπιμότητας έναρξης δράσεων προετοιμα-
σίας για την υποβολή ολοκληρωμένου αιτήματος υποψη-
φιότητας για να αναγνωρισθεί το Ιατρείο «Αυτοάνοσων 
Δερματοπαθειών της Α’ Παν/κής Κλινικής Αφροδισίων 
και Δερματικών Νόσων του Νοσοκομείου «ΑΝΔΡΕΑΣ 
ΣΥΓΓΡΟΣ», ως Κέντρο Εμπειρογνωμοσύνης στο Σπάνιο 
Νόσημα των Αυτοάνοσων Πομφολυγωδών Νοσημάτων.

13) Το υπ’ αρ. 750/4-7-2023 έγγραφο του Νοσοκομείου 
Αφροδισίων και Δερματικών Νόσων Αθήνας «ΑΝΔΡΕ-
ΑΣ ΣΥΓΓΡΟΣ» το οποίο γνωστοποιεί ότι η αναγνώριση 
της Α’ Παν/κής Κλινικής Αφροδισίων και Δερματικών 
Νόσων του ΕΚΠΑ στο Νοσοκομείο, ως Κέντρου Εμπει-
ρογνωμοσύνης Σπάνιων και Πολύπλοκων Νοσημάτων 
δεν θα επιφέρει επιβάρυνση στον προϋπολογισμό του 
Νοσοκομείου.

14) Το υπ’ αρ. 34329/6-9-2023 έγγραφο της 1ης ΥΠΕ 
με, συνημμένα, το φάκελο υποψηφιότητας του Εξειδι-
κευμένου Ιατρείου Αυτοανόσων Δερματοπαθειών της 
Α’ Κλινικής Αφροδισίων και Δερματικών Νόσων του ΕΚΠΑ 
στο Νοσοκομείο Αφροδισίων και Δερματικών Νόσων 
Αθήνας «ΑΝΔΡΕΑΣ ΣΥΓΓΡΟΣ», για την αναγνώρισή του 
ως Κέντρου Εμπειρογνωμοσύνης Σπάνιων και Πολύπλο-
κων Νοσημάτων».

15) Το υπό στοιχεία Υ.Π.Σχ./46468/14.9.2023 έγγραφο 
της Δ/νσης Υποστήριξης και Παρακολούθησης Στρα-
τηγικού Σχεδιασμού προς τη Διοίκηση 1ης ΥΠΕ «Ανα-
γνώριση Ιατρείου «Αυτοάνοσων Δερματοπαθειών της 
Α’ Πανεπιστημιακής Κλινικής Αφροδισίων και Δερματι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34579Τεύχος B’ 3353/13.06.2024

κών Νόσων του Νοσοκομείου «ΑΝΔΡΕΑΣ ΣΥΓΓΡΟΣ», ως 
Κέντρου Εμπειρογνωμοσύνης στο σπάνιο νόσημα των 
Αυτοάνοσων Πομφολυγωδών Νοσημάτων».

16) Το υπ’ αρ. 47575/14-9-2023 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Υποστ. και Παρακ. Στρατηγικού Σχεδιασμού «Διαβί-
βαση φακέλου του (Εξειδικευμένου) Ιατρείου «Αυτοάνο-
σων Δερματοπαθειών» της Α’. Πανεπιστημιακής Κλινικής 
Αφροδίσιων και Δερματικών Νόσων του Νοσοκομείου 
«ΑΝΔΡΕΑΣ ΣΥΓΓΡΟΣ» για αναγνώριση ως Κέντρου Εμπει-
ρογνωμοσύνης στο Σπάνιο νόσημα των Αυτοάνοσων 
Πομφολυγωδών Νοσημάτων».

17) Το υπ’ αρ. 50731/20-12-2023 έγγραφο της 1ης 
ΥΠΕ με, συνημμένα, συμπληρωματικά στοιχεία του 
φακέλου υποψηφιότητας του Εξειδικευμένου Ιατρείου 
Αυτοανόσων Δερματοπαθειών της Α’ Κλινικής Αφροδι-
σίων και Δερματικών Νόσων του ΕΚΠΑ στο Νοσοκομείο 
Αφροδισίων και Δερματικών Νόσων Αθήνας «ΑΝΔΡΕΑΣ 
ΣΥΓΓΡΟΣ», για την αναγνώρισή του ως Κέντρου Εμπει-
ρογνωμοσύνης Σπάνιων και Πολύπλοκων Νοσημάτων».

18) Το υπό στοιχεία Γ.Π. οικ. 68039/27-12-2023 έγγρα-
φο της έγγραφο της Διεύθυνσης Υποστ. και Παρακ. Στρα-
τηγικού Σχεδιασμού «Διαβίβαση συμπληρωματικών 
εγγράφων του φακέλου του (Εξειδικευμένου) Ιατρείου 
«Αυτοάνοσων Δερματοπαθειών» της Α’ Πανεπιστημια-
κής Κλινικής Αφροδίσιων και Δερματικών Νόσων του 
Νοσοκομείου «ΑΝΔΡΕΑΣ ΣΥΓΓΡΟΣ» για αναγνώριση ως 
Κέντρου Εμπειρογνωμοσύνης στο σπάνιο νόσημα των 
Αυτοάνοσων Πομφολυγωδών Νοσημάτων».

19) Την από 29-04-2024 υπ’ αρ. 21/2024 σύμβαση για 
την παροχή Υπηρεσιών Υπεύθυνου Προστασίας Δεδο-
μένων (DPO) μεταξύ του Νοσοκομείου «ΑΝΔΡΕΑΣ ΣΥΓ-
ΓΡΟΣ» και της εταιρείας «ΝΙΚΟΛΙΝΑΚΟΣ & ΣΥΝΕΤΑΙΡΟΙ 
ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ».

Ε. Τα Πρακτικά
1) Τα Πρακτικά της υπ’ αρ. 13ης/27-02-2024 και της 

υπ’ αρ. 14ης/02-04-2024 συνεδρίασης της Εθνικής Επι-
τροπής για τα Σπάνια Νοσήματα - Παθήσεις (Ε.Ε.Σ.Ν.Π.).

ΣΤ.
1) Την ανάγκη για παροχή ολοκληρωμένης και υψηλής 

ποιότητας φροντίδας υγείας σε ασθενείς που πάσχουν 
από σπάνια και πολύπλοκα νοσήματα.

2) Τη διασφάλιση της ισότιμης πρόσβασης των ασθε-
νών σε πολυεπιστημονικές ομάδες επαγγελματιών 
υγείας, οι οποίες να διαθέτουν τις ειδικές γνώσεις και 
την εμπειρογνωμοσύνη για την κατάλληλη διαχείριση 
των ασθενών που πάσχουν από σπάνια και πολύπλοκα 
νοσήματα.

3) Την ενίσχυση της συνεργασίας και της δικτύωσης με 
άλλα Κέντρα Εμπειρογνωμοσύνης σε εθνικό, ευρωπαϊκό 
ή και διεθνές επίπεδο.

4) Την ανάπτυξη της συνεργασίας με συλλόγους ασθε-
νών που πάσχουν από σπάνια και πολύπλοκα νοσήματα.

5) Το Ετήσιο Σχέδιο Δράσης για την Υγεία έτους 2024.
Ζ. Την υπό στοιχεία Β1α/Γ.Π. οικ. 29673/30-05-2024 

βεβαίωση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπη-
ρεσιών ότι με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Την αναγνώριση του Εξειδικευμένου Ιατρείου Αυτοα-
νόσων Δερματοπαθειών της Α’ Κλινικής Αφροδισίων και 
Δερματικών Νόσων του ΕΚΠΑ στο Νοσοκομείο Αφρο-
δισίων και Δερματικών Νόσων Αθήνας «ΑΝΔΡΕΑΣ ΣΥΓ-
ΓΡΟΣ» ως Κέντρου Εμπειρογνωμοσύνης Σπανίων και 
Πολύπλοκων Νοσημάτων στην κύρια θεματική ενότητα: 
«των Αυτοανόσων Πομφολυγωδών Νοσημάτων».

Η ισχύς της απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 6 Ιουνίου 2024

Ο Υπουργός

ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34580 Τεύχος B’ 3353/13.06.2024

*02033531306240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-06-13T14:31:14+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




